
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 70  Del 16-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA PRESTAZIONE PER LA
REDAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI GESTIONE DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
PER TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI MONSAMPIETRO MORICO.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di agosto, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 01/08/2020 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi
allegati ed inoltre si approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 16/09/2019 dichiarata-

immediatamente eseguibile, l’Amministrazione Comunale ha deliberato di procedere
alla riorganizzazione del servizio rifiuti disponendo di demandare al Responsabile di
Area Tecnica, l’adozione dei provvedimenti necessari all’attivazione del nuovo
servizio di raccolta;
che con determina dell'Area Tecnica n. 70 del 29.10.2019, esecutiva ai sensi di legge,-

è stato affidato, ai sensi del combinato disposto degli articoli n. 31, comma 8, e n.36,

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, al Geol. Otera Vincenzo,  nato a Serra San
Bruno (VV) il 31/10/1962, residente a Torre San Patrizio (FM) in Via G. Garibaldi
n.8, c.f. n.TROVCN62R31I639A, Partita IVA 01322290444, iscritto all’Ordine dei
Geologi delle Marche con il n.326, l’incarico professionale per la progettazione del
nuovo servizio di gestione differenziata dei rifiuti per tutto il territorio comunale di
Monsampietro Morico, come da preventivo presentato, per l’importo per l’importo

netto di euro 4.000,00, oltre oneri previdenziali al 2% ed IVA al 22%, e, quindi, per
l’importo complessivo lordo di euro 4.977,60;

Copia di determinazione n. 70 del 16-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 10/12/2019 con la quale si approva il
progetto preliminare per il nuovo appalto del servizio di igiene urbana;

Accertato che in data 20.04.2020 n. prot. 1672, il Geol. Otera Vincenzo, in qualità di
progettista del nuovo servizio di gestione differenziata dei rifiuti per tutto il territorio
comunale di Monsampietro Morico, ha depositato il progetto definitivo-esecutivo, in forma
associata con il Comune di Montottone, per un importo complessivo a base di gara pari ad
Euro 760.281,72, IVA al 10% compresa, per cinque anni, (Euro 152.056,34 annui, IVA al
10% compresa);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 06/07/2020 con la quale si approva il
progetto definitivo-esecutivo per il nuovo appalto del servizio di igiene urbana;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/07/2020 con la quale si approva
lo schema di convenzione tra il Comune di Monsampietro Morico ed il Comune di
Montottone per l’affidamento in forma associata del servizio di raccolta rifiuti, con la
quale si conviene di individuare il comune di Montottone quale comune capo convenzione;

Vista la determinazione a contrattare n. 43 del 05/8/2020 del Responsabile dell'Area
Tecnica del Comune di Montottone e la pubblicazione del bando di gara a procedura aperta
per l’affidamento del nuovo sistema di gestione in forma associata dei servizi di igiene
urbana nei comuni di Montottone e Monsampietro Morico. - CIG: 8418108A79 pubblicato
sulla GUUE: GU/S S 2020/S 172 del 04/9/2020 – sulla GURI n. 103 del 04/9/20 con
SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 09 ottobre 2020, ore 13:00.

Dato atto che l’art. 7 del disciplinare di incarico stipulato con il Geol. Otera Vincenzo
prevede che il compenso per l’esecuzione delle prestazioni sarà liquidato, entro 60 giorni
dalla presentazione delle regolari fatture elettroniche da parte del Professionista, come
segue:
1.nella misura del 70% del totale entro 30 giorni dall’approvazione della proposta progettuale finale di
cui al precedente art.3;

2.nella misura del 30% del totale entro 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva dell’appalto del nuovo
servizio.

Dato atto che:
con determinazione di Area Tecnica n.67 del 11.12.2020 avente oggetto “Liquidazione-

prestazione professionale. Acconto pari al 70% per la redazione del nuovo sistema di
gestione differenziata dei rifiuti per tutto il territorio comunale di Monsampietro
Morico” a saldo della fattura emessa dal tecnico incaricato Geol. Otera Vincenzo per
l’importo complessivo di euro 3.484,32;

con determinazione di Area Tecnica n.65 del 31.07.2021 ad oggetto “Servizio di-

gestione in forma associata dei servizi di igiene urbana nei comuni di Montottone e
Monsampietro Morico. Determinazione di presa d'atto dell'avvenuta aggiudicazione
definitiva ed efficace alla ditta PINECO SOC COOP. SOCIALE con sede in Pineto.
impegno di spesa fino al 31.12.2021” si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione

Copia di determinazione n. 70 del 16-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



definitiva dell’appalto a seguito di procedura aperta avviata dal Comune di
Montottone in qualità di ente capo convenzione;

Preso atto della fattura elettronica n. FATTPA 21_21 del 05/07/2021, emessa dal
Professionista Geol. Otera Vincenzo a titolo di SALDO PER LA PROGETTAZIONE

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI, pari a euro 1.493,28
(di cui € 1.200,00 per compenso professionale, € 24,00 per contributi cassa previdenziale
ed € 269,28 per IVA 22%, a cui detrarre ritenuta fiscale pari ad € 240,00) trasmessa
mediante SDI di cui alla Legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 aprile 2013;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale EPAP, Prot. n. 91098 del 16/08/2021, con scadenza di
validità prevista per 120 giorni dalla data del rilascio, dalla quale risulta che il soggetto è in
regola;

Rilevato che, l’impegno assunto con determinazione di Area Tecnica n.70 del 29.10.2019
relativo all’affidamento del servizio di progettazione in oggetto è stato perfezionato per
errore contabile soltanto per la parte liquidata con determinazione di Area Tecnica n.67 del
11.12.2020 e non per l’intero importo del servizio affidato in origine;

Considerato pertanto che si rende necessario imputare le somme necessarie al saldo della
prestazione svolta, corrispondenti ad euro 1.493,28, ad adeguato capitolo di bilancio
nell’esercizio corrente;

Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti a saldo della
prestazione svolta dal Dott. Geol. Otera Vincenzo per l’espletamento del servizio tecnico
affidatogli;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2021 con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di gennaio
2021 al mese di dicembre 2021, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni
dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

Visti
gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000;
l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre
2010 e smi;
il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013;
la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
lo Statuto Comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola,1.
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto
che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990

Copia di determinazione n. 70 del 16-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



e successive modificazioni ed integrazioni;

di liquidare e pagare al Dott. Geol. Vincenzo Otera, residente a Torre San Patrizio2.
(FM) in Via G. Garibaldi n.8, c.f. n.TROVCN62R31I639A, Partita IVA
01322290444, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche con il n.326, l’importo

di € 1.493,28 (di cui € 1.200,00 per compenso professionale, € 24,00 per contributi
cassa previdenziale ed € 269,28 per IVA 22%, a cui detrarre ritenuta fiscale pari ad
€ 240,00) relativo alla fattura n. FATTPA 21_21 del 05/07/2021 riguardante il
servizio tecnico di redazione della progettazione definitiva/esecutiva del nuovo
servizio di gestione differenziata dei, a saldo dell’incarico svolto;

di imputare la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 1.493,28, relativa3.
all’impegno assunto con la determina n.70 del 29/10/2019 al cap. 198 del corrente
bilancio comunale esercizio finanziario anno 2021;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile4.
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che a tale appalto sono stati attribuiti i seguenti codice CIG5.
ZE12A5CD55;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli6.
adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da7.
parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.183, comma
7 del D.Lgs. 267/2000;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che8.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Monsampietro Morico,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs.
n.33/2013 e 29 del D. Lgs. n.50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR9.
Marche nei termini e modalità previste dall’art.120 del D.Lgs. n.104/2010.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 70 del 16-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 21-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 70 del 16-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


